●本报中继线：(010)84111561 ●发行专线：(010)84133920 84151318 84151193 ●广告专线：(010)84151388 84151122 84151262 ●总编室：(010)84133797 ●举报电话：（010）84134716

国内统一连续出版物号 CN 11-0002 代号 1-5
中华全国总工会主管主办 工人日报社出版

中工网 http://www.workercn.cn

2023年11月20日 星期一

WORKERS’DAILY

癸卯年十月初八 第21637期 今日八版

新华社北京11月19日电 为大力培

育和践行社会主义核心价值观，弘扬中华

传统美德，树立时代新风新貌，中央宣传

部、中央精神文明建设办公室、全国总工

会、共青团中央、全国妇联、中央军委政治

工作部近日印发了《关于评选表彰第九届

全国道德模范的通知》（全文另发）及实施

办法，部署启动第九届全国道德模范评选

表彰，要求广泛开展道德模范学习宣传活

动，引导人们崇尚道德模范、学习道德模

范、争当道德模范，推动形成崇德向善、见

贤思齐、德行天下的浓厚社会氛围。

通知强调，要以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党

的二十大精神，认真学习贯彻习近平文化

思想，立足新时代新征程党和国家中心任

务和工作大局，围绕立精神支柱、树价值

标杆、育时代新人，聚焦鼓舞信心斗志、激

发奋进力量，选树一批事迹突出、群众认

可、具有鲜明时代特征、典型性示范性强

的道德模范，集中展示新时代思想道德

建设的丰硕成果，充分彰显中华民族奋

发昂扬的精神风貌。

通知指出，要把第九届全国道德

模范评选表彰作为改进创新精神文明

建设的重点工作，周密部署安排、精心

组织实施，把宣传模范事迹、学习模范

品质、践行模范精神贯穿评选表彰全

过程，在全社会树立讲道德、尊道德、守

道德的新时代新风尚。 （下转第2版）

中央宣传部中央精神文明建设办公室等
6部门启动第九届全国道德模范评选表彰活动

新华社北京 11月 19 日电 中央

宣传部、中央精神文明建设办公室、全

国总工会、共青团中央、全国妇联、中

央军委政治工作部近日印发了《关于

评选表彰第九届全国道德模范的通

知》。全文如下：

2007 年以来，中央宣传部、中央

文明办、全国总工会、共青团中央、全

国妇联、中央军委政治工作部每 2 年

举办一届全国道德模范评选表彰活

动，大力培育和践行社会主义核心价

值观，充分发挥道德模范榜样示范作

用，弘扬中华传统美德，培育时代新

风新貌，不断提高人民思想觉悟、道

德水准、文明素养，争做崇高道德的

践行者、文明风尚的维护者、美好生

活的创造者，形成崇德向善、见贤思

齐、德行天下的浓厚社会氛围。经中

央领导同志批准，现启动第九届全国

道德模范评选表彰活动。现将有关事

项通知如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，深入贯彻落实党的二

十大精神，认真学习贯彻习近平文化

思想，立足新时代新征程党和国家中

心任务和工作大局，围绕立精神支柱、

树价值标杆、育时代新人，聚焦鼓舞信

心斗志、激发奋进力量，大力培育和践

行社会主义核心价值观，选树一批事

迹突出、群众认可、具有鲜明时代特

征、典型性示范性强的道德模范，广泛

开展道德模范学习宣传活动，引导人

们崇尚道德模范、学习道德模范、争当

道德模范，把道德模范榜样力量转

化为亿万群众的生动实践，为全面

建设社会主义现代化国家、全面推

进中华民族伟大复兴提供坚强思

想保证、强大精神力量和有力道德

支撑。

二、主办单位

中 央 宣 传 部 、中 央 精 神 文 明

建设办公室、全国总工会、共青团

中央、全国妇联、中央军委政治工

作部。

三、奖项设立

第九届全国道德模范评选分为

“助人为乐模范”“见义勇为模范”

“诚实守信模范”“敬业奉献模范”

“孝老爱亲模范”5 个类别。每类表

彰 10 名左右，5 类道德模范共表彰

50—60 名。未当选全国道德模范

的正式候选人授予全国道德模范提

名奖。

四、实施步骤

1. 发动群众推荐。11 月上旬，

主办单位成立第九届全国道德模范

评选表彰活动组委会（简称“全国活

动组委会”）及其办公室，各省、自治

区、直辖市和新疆生产建设兵团以

及军队系统相应成立工作机构，启

动评选表彰工作。各地和军队系统

及时宣传公告评选活动和推荐办

法，畅通本地区本系统参与渠道，引

导群众广泛推荐候选人。

（下转第 2版）

中共中央宣传部中央精神文明建设办公室等
6部门关于评选表彰第九届全国道德模范的通知

本报讯 （记者张翀 通讯员胡叶）11
月 15 日，湖北省纪念“二七”革命斗争

100 周年座谈会在武汉召开，深入学习

贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想，总结回顾党领导“二七”革命斗争的

光辉历史和宝贵经验，赓续红色血脉、汲

取奋进力量，奋力谱写全面建设社会主

义现代化国家荆楚篇章。

湖北省委书记、省人大常委会主任

王蒙徽指出，今年是“二七”革命斗争

100 周年，我们要深入学习习近平总书

记关于工人阶级和工会工作的重要论

述，坚持党对工会工作的全面领导，团

结动员全省广大职工群众继承和发扬

“二七”革命传统，以更加昂扬的主人翁

精神，担当实干、砥砺奋进，为加快建设

全国构建新发展格局先行区、加快建成

中部地区崛起重要战略支点作出新的

更大贡献。

湖北省委副书记诸葛宇杰出席

会议并讲话，省人大常委会副主任、

省总工会主席刘雪荣主持会议。会

议强调，要坚持不懈用习近平新时代

中国特色社会主义思想凝心铸魂，认

真贯彻落实省委工作要求，教育引导

广大职工群众坚定不移听党话、跟党

走。要坚持全心全意依靠工人阶级

的根本方针，着力打造一支有理想守

信 念 、懂 技 术 会 创 新 、敢 担 当 讲 奉

献、让党放心的产业工人队伍。要

坚持实现好、维护好、发展好职工群

众根本利益，扎扎实实为职工群众

做好事、办实事、解难事。要持续深

化工会改革和建设，推动工会组织

向基层延伸，不断提高服务职工的

能力和水平。

湖北纪念“二七”革命斗争100周年座谈会召开

本报记者 陈华 本报通讯员 施院生

近日，两名退休老职工来到安徽省

六安市金寨县总工会党组书记、常务副

主席洪尚全的办公室。耐心听完她们的

讲述后，洪尚全拿起手机打了一通电话，

然后起身对老职工说：“我带大家去一个

地方，准能办好。”

他们要去的地方是金寨县“法院+
工会”诉调对接中心。该中心自 2021 年

成立以来，金寨县人民法院共委派“法

院+工会”诉调对接中心案件 1010件，调

解成功率达 81.3%，为企业职工挽回损

失 1407万元。

金寨县“法院+工会”劳动争议诉调

对接中心设在金寨县法院一楼的 110
室。在洪尚全看来，这个房号与他设想打

造的职工法律援助“110”实在太契合了。

从办公地点的选择，到劳动争议诉

调对接流程的制定，再到中心诉调专家

团队的组建，每一件事洪尚全都亲力亲

为。中心地方不大，却几乎每天都有职

工来这里寻求帮助。诉调对接中心专家

团队成员杨显明介绍，职工因劳动纠纷

到法院打官司，法院会将案件先转到诉

调对接中心。

前不久，一位农民工来寻求帮助。因

承包项目的公司破产，加上层层分包，导

致用工责任主体不清，所以这位农民工迟

迟拿不到工资。在打了无数个电话后，诉

调对接中心最终找到了最后一个承包方，

也就是与该农民工存在劳动关系的企

业。在与对方负责人以及法务对话后，最

终使对方承认了劳动关系和薪资责任。

如今，诉调对接中心已成为工会维护

职工权益的品牌阵地。县内不少职工都

知道有个“工会110”在免费帮职工维权。

想要有效发挥中心的作用，少不了

诉调专家“坐镇”。在专家团队组建之

初，洪尚全就瞄上了在当地相当有名气

的法律工作者冯长林。两人虽然相识已

久，但能不能请得来冯长林，洪尚全心里

却没底。

彼时的冯长林在离县城较远的一个

镇政府当法律顾问。为了说动冯长林，

洪尚全没少和他宣传来诉调中心的“好

处”，当然更多的还是“动之以情”：“来了

这里，你服务的就是全县职工，发挥能力

的舞台更大。” （下转第 2版）

洪尚全推动建起“法院+工会”诉调对接中心

为 职 工 打 造“ 工 会 110 ”
工会干部履职故事

11月19日拍摄的绿春县城主街上
的哈尼长街古宴（无人机照片）。

当日，云南省红河哈尼族彝族自治
州绿春县举行哈尼族长街宴活动。当地
哈尼族群众身着节日盛装，载歌载舞，与
游客共庆2023云南·绿春哈尼十月年长
街古宴文化旅游节。长街古宴是哈尼族

“十月年”中的一个习俗，当地群众通过
长街古宴庆祝丰收、祈福纳祥。

2004 年起，绿春县重点打造“长街
古宴”文化品牌。现在，长街古宴已成为
展示绿春县民族文化、饮食文化、祭祀文
化、服饰文化和提升绿春形象的一张靓
丽的民族文化名片。

新华社记者 陈欣波 摄

长街古宴迎来客

新华社记者 赵鸿宇

当前，雄安新区已进入大规模建设

与承接北京非首都功能疏解并重阶段，

工作重心已转向高质量建设、高水平管

理、高质量疏解发展并举。

本地居民回迁入住、外来人才扎根

雄安……随着河北雄安新区加快建设与

发展，随之而来的住房需求日益增多。

雄安新区探索适合各类人群的住房保障

体系，着力打造租购并举、职住平衡的

“宜居雄安”。

回迁群众感受市民生活

15 日，雄安新区最低气温接近零摄

氏度。

在容西片区春晓南庭小区张红艳的

家中，阳台上几盆盛开的花格外显眼。

张红艳说，她以前居住在容城县八于乡

东河村，冬天在家穿着棉服也不暖和，

2022 年底迁入新居后，屋子里是地暖，

室内温度在 25摄氏度左右。

记者了解到，雄安新区容东片区、

容西片区、雄东片区已陆续迎来 10 多

万回迁安置群众，人们住进了精装修

的楼房。社区内学校、医院、商店、养

老等配套设施齐全，方便人们日常生

活。同时，雄安新区根据回迁群众的

工作意愿和劳动技能，积极组织零工

驿站开展各类就业服务活动，帮助人

们在家门口就业。

容西片区裕丰北苑小区的韩宏儒

今年 75 岁，之前他住在容城县段庄村，

搬到新家之后，他几乎每天都到小区附

近的容西第一养老驿站打乒乓球。“以

前打球最多是同村好友切磋，现在周围

回迁小区的乒乓球爱好者都来较量，越

打越有趣，打完球还可以在这里免费量

血压。”

记者在养老驿站看到，内部设有多

功能活动厅、书画室、图书阅览室、棋牌

室、健康咨询室等。养老驿站负责人李

家成说，驿站今年 3 月 1 日正式运营，每

天有 100 多位老人来这里活动，不少老

人在这里结识了新朋友。

（下转第 2版）

“宜居雄安”正迈步走来

11月19日在深圳市龙华区上围村拍摄的儿童公益市集。
8年前，深圳在全国率先提出系统性建设儿童友好城市目标。据统计，截至

2023年10月，深圳已建成市级各类儿童友好基地452个，各级各类儿童议事组织
580个，社区儿童之家761个，建成母婴室1270多间。在钢筋混凝土中，以一米的
高度看城市，是城市散发的关怀与温暖。 新华社记者 梁旭 摄

一米阳光耀鹏城

本报记者 张世光

本报通讯员 李冰 刘少炜

数字工匠学院、装备制造业工匠

学院、现代农业工匠学院、生态工匠学

院——日前，黑龙江省一次性挂牌 4 家

工匠学院。这是黑龙江省总工会深化

产业工人队伍建设改革的一项举措。

作为推进“产改”两个全面试点省

份之一，黑龙江省总在过去 5 年多时间

里，一边摸索实践，一边总结归纳。从

过去的“试点”到如今的“深化”，黑龙江

省各级工会组织不断探索前行，把摸索

到的经验、规律不断扩大应用范围，从

而厚植老工业基地人才成长的沃土。

3名大国工匠 见证培育硕果

大幕开启，秦世俊、刘伯鸣、刘丽从

幕后走出，全场掌声雷动。

今年“五一”前夕，首届龙江工匠年

度人物发布活动在黑龙江电视台举行，

活动第一个环节走上舞台的这 3 位，分

别于 2019 年、2020 年、2021 年被评为全

国大国工匠年度人物。

他们都是黑龙江产业工人队伍建设

改革过程中脱颖而出的拔尖技术人才。

黑龙江拥有 396 万产业工人，占全

省就业人口的 27%左右。如何在这支庞

大的产业工人大军中培养出拔尖人才？

如何为经济社会发展夯实人才力量？

2017年以来，黑龙江省做了诸多尝试。

——集纳多方资源，出台“干货”满

满的政策。“产改”开展以来，黑龙江省总

作为牵头部门积极协调人社、财政、教育

等多部门，密集出台《关于加强新时代高

技能人才队伍建设的实施意见》等给产

业工人带来实实在在利益的文件 285份。

——打造竞赛平台，提供崭露头角的

舞台。以黑龙江省政府名义出台关于开

展百万职工技能提升和职工创新竞赛的

实施意见，成立省级竞赛委员会，打造“五

个百万”职工劳动和技能竞赛品牌，从而

创立了全省产业工人崭露头角的省级赛

道。各级劳动和技能竞赛委员会举办重

大工程、重大项目、重点产业竞赛 5.1 万

场，覆盖职工 1878.7万人次，提升技能等

级3.65万人，转化经济效益40.4亿元。

——技术与收入挂钩，实现“技高者

多得”。如今在黑龙江，获得世界技能大

赛、全国职业技能大赛和省级一类竞赛

前 3 名的选手，在省内就业的分别给予

最高 50万元、10万元、2万元奖励。省政

府表彰的 40名“龙江大工匠”、300名“龙

江技术能手”，分别给予每人一次性奖励

3万元、1万元。该省还推动技能人才收

入分配与技能等级挂钩等政策落地，让

“技高者多得”成为共识。

搭建互助平台 扩大成果影响力

去年 8 月，黑龙江省林业工会就牵

头组建了“林业工会劳模创新工作室联

盟”。在随后举行的对接会上，3 家劳模

创新工作室领衔人齐聚一堂，就红松种

植领域中的生产难题展开交流、切磋。

（下转第 2版）

从“试点”到“深化”，从“总结”到“应用”，黑龙江厚植“产改”沃土——

一次性挂牌4家工匠学院 工作室联盟不低于50家
推进“产改”进行时